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Ön Söz
Bu kitap 2007 yılında ilk kez yayımlanmış olan kitabın ikinci baskısıdır. Edi-
törler, yazarlar ve yayıncılar birinci baskının gördüğü ilgi karşısında çok 
mutlu oldular. Kitap, 25 farklı bilimsel dergide olumlu yorumlar almış ve 
dünyanın tüm kıtalarında karşılaştırmalı eğitim alanında temel bir ders kitabı 
olarak benimsenmiştir. Kitap Çince, Farsça, Fransızca, İtalyanca, Japonca ve 
İspanyolcaya çevrilmiş ve World Council of Comparative Education

Societies (Dünya Karşılaştırmalı Eğitim Toplulukları Konseyi’ne [WCCES]) 
üye birliklerin düzenlediği çok sayıda konferansta gündeme gelmiştir. Bu 
yönüyle kitap, çok farklı coğrafya ve dillerde gelişen tartışmalara katkı sağ-
lamıştır.

Bunun sonucu olarak kitabın bu ikinci baskısı, süregelen bu zengin tartışma-
lardan yararlanmaktadır. Kitabın üzerinde yeniden çalışılarak güncellemeler 
yapılmış ve karşılaştırmalı eğitimde ırk, sınıf ve cinsiyet üzerine yeni bir bö-
lüm eklenmiştir. Kitabın ilk baskısındaki uzunluğunu korumak adına birinci 
baskıdaki bazı parçalar kapsam dışı bırakılmıştır ancak dileyenler orijinal bi-
rinci baskıda bu çıkarılmış parçaları bulabilirler.

Bilimsel dergilerdeki hakemler, profesörler ve öğrencilerden gelen geri bil-
dirimler, kitabın özellikle farklı karşılaştırma birimlerinin tartışıldığı ikinci 
kısmının çok değerli bulunduğunu göstermiştir. Bray ve Thomas (1995) ta-
rafından ortaya konulan ve çok-düzeyli analizlerin değerini üç-boyutlu bir 
gösterimle vurgulayan bir küp, kitabın ve içindeki bazı bölümlerin başlangıç 
noktası olarak seçilmiştir. Kitabın hem birinci hem de bu ikinci baskısı, kar-
şılaştırmalı eğitim alanında meydana gelen gelişmeler bağlamında küpü ye-
niden değerlendirmektedir. Tartışmalar, küpün hâlâ yararlı olmakla birlikte 
–en başta Bray ve Thomas’ın da kabul ettiği gibi- tüm karşılaştırmalı eğitim 
türlerini kapsamasının mümkün olmadığını ve daha birçok alternatif yakla-
şımlar bulunması gerektiğini göstermektedir.

Kitabın en ayrıntılı incelemelerinden birisi, onu karşılaştırmalı eğitimle ilgi-
li bir yüksek lisans dersinin akademik lideri perspektifiyle ele aldığını ifa-
de eden Sultana (2011) tarafından yazılmıştır. Sultana, çoğu karşılaştırmalı 
eğitim kitabının ya tematik ya da ülke- veya bölge- odaklı bir yaklaşım be-
nimsemesi nedeniyle bu ders için bir temel ders kitabı seçiminde güçlüklerle 
karşılaşmıştır. Kendi ifadeleriyle, bu kitap “şaşırtıcı bir şekilde farklıdır” (s. 
329). Sultana Birinci Kısım’da konunun çerçevesini çizen bölümleri ve Üçün-
cü Kısım’da verilen önemli sonuçları çok beğenirken, özellikle İkinci Kısım’da 
ele alınan Karşılaştırma Birimlerini çok değerli bulmuştur. İşin aslı, bu kısım 
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diğer okuyucular tarafından da (örn., Kubow, 2007; Langouët, 2011) çok tak-
dir edilmiştir. Bu yüzden İkinci Kısım, kitabın bu ikinci baskısında da olduğu 
gibi korunmuştur. 

Kitabın ilk ve bu ikinci baskısına katkı sunan yazarların hepsi, Hong Kong 
Üniversitesi, Karşılaştırmalı Eğitim Araştırma Merkezi’yle bir şekilde ilişki-
lidirler. Merkez 1994 yılında kurulmuştur ve önemli bir üne kavuşmuş ol-
maktan da gurur duymaktadır. Kısmen merkezin coğrafi ve kültürel konu-
mundan ötürü, birçok bölüm Doğu Asya’dan örnekler vermektedir. Kitap 
aynı zamanda dünyanın diğer tüm bölgelerinden alınan örneklere dayanan 
küresel bir mesaj iletir. Bu özellikle Sultana’yı (2011, s. 330) cezbeden ve diğer 
okuyuculara da eşit derecede çekici gelmesini umduğumuz önemli nitelikler-
den biridir.

Karşılaştırmalı eğitim dinamik bir alandır ve ciddi bir şekilde evrimleşmekte-
dir. Kitabın bu ikinci baskısıyla bu dinamizmi hem yansıtabilmeyi hem de bir 
şekilde ona katkıda bulunmayı ümit ediyoruz. 



Türkçe Çeviriye Ön Söz
Kitabın birinci baskısını ilk olarak 2012 yılında gördüm ve hacmine kıyasla gö-
rece kısa bir sürede tamamını heyecanla okudum. Daha sonra, kitabın editörle-
rinden biri olan Mark Bray ile 2016 yılında, Pekin’de düzenlenen World Council 
of Comparative Education Societies Dünya Karşılaştırmalı Eğitim Toplulukları 
Konseyi [WCCES]) Kongresi’nde şahsen tanışma fırsatım oldu ve kendisi kitabın 
tüm kıtalarda birçok dile çevrildiğini ve Türkçe çevirisini de görmek istediğini 
belirtti. Uzun ve zorlu bir süreç ve editör Mark Bray, çevirmenler ve PEGEM 
yayınevinin samimi gayretleri sonucunda kitabın çevirisini tamamlamış ve 2021 
yılında yayına hazır hale getirmiş durumdayız. 
2012 tarihinden, kitabın Türkçe çevirisinin yayımlanacağı 2021 tarihine gelin-
diği zaman geriye dönüp baktığımda ilginç bir gerçeği fark ettim ve bu göz-
lemimi de bu kitabın okuyucu kitlesini ilgilendirmesi ve kitabın niçin Türkçe-
ye çevrildiğini (ve edilmesi gerektiğini) net olarak ortaya koyması açısından 
paylaşmak istiyorum. 
2012 yılında, bu kitabı elime ilk aldığım ve Karşılaştırmalı Eğitim Yöntemini 
anlamak istediğim zaman, bu alanda ülkemizde ve kendi dilimizde yazılan ki-
tap sayısının sınırlı olduğunu ve bunların da çoğunlukla ülkelerin eğitim veya 
okullaşma sistemlerini arka arkaya sıralayan eserler olduğunu gördüm. Bugün, 
aradan geçen sekiz yıl zarfında aynı kronik eksikliğin devam ettiğini ve buna 
hâlâ ülke olarak tam bir çözüm üretememiş olduğumuzu şaşırarak ve üzüle-
rek görüyorum. İlginçtir ki kitabın İngilizce ikinci baskısının ön sözünde farklı 
okuyucular ve araştırmacıların da kitapla ilgili benzer bir yorumda bulunduğu 
ve Karşılaştırmalı Eğitimin Araştırma Yöntemleri ve birimleri hakkında alanda 
doyurucu bilgi ve kaynak eksikliğinden yakındıkları belirtilmektedir (Kubow, 
2007; Langouët, 2011; Sultana, 2011). Demek ki alandaki bu durum ülkemize 
mahsus yerel bir eksiklik değil, çok daha genel karakterde küresel bir sorundur.  
Bu bağlamda kitabın metodolojik bu ihtiyaca cevap vermekte önemli bir katkı 
sunacağına ve alanda yapılacak yeni çalışmalara ışık tutacağına inanıyorum. 
Bu çevirinin bunun ötesinde lisans ve lisansüstü derslerinde de kullanılmasını 
ve faydalı olmasını umuyorum. Değişen Öğretmen Yetiştirme Lisans Program-
ları çerçevesinde bu kitabın ayrı bir önem kazandığını da düşünüyorum.
Kitabın, ülkemizde Karşılaştırmalı Eğitim alanında gelecekte yapılacak teorik 
ve uygulamalı araştırmaların nitelik ve nicelik olarak daha da ileriye gitme-
sine katkı sunması dileğiyle emeği geçen herkese ayrıca Türkçe çeviriyi oku-
yarak baskı öncesinde önerileriyle kitaba katkıda bulunan Prof. Dr. Kasım 
Kıroğlu’na teşekkür ederim. 

Doç. Dr. Serhat AYDIN

Kayseri
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Yaklaşımlar ve yöntemler, karşılaştırmalı eğitimin bağımsız bir araştırma 
alanı olarak ortaya çıkışından bu yana, alanın önemli bir tartışma konusu ol-
muştur. Takip eden dönemler, farklı farklı önceliklere tanıklık etmiş olup 21. 
yüzyıl, yeni perspektifler, araçlar ve akademik değiş-tokuş için yeni ortamları 
beraberinde getirmiştir. Devletin değişen rolü ve küreselleşme gibi güçler-
den kaynaklanan perspektifler de bunlar arasındandır. Ortaya çıkan bu araç-
lardan bazıları, sürekli ilerleyen bilgi ve ulaşım teknolojisidir ve akademik 
değiş-tokuş için yeni ortamlardan bazıları, internet ve elektronik dergilerdir.

Bu kitabın ortaya koyacağı performans için sahneyi hazırlamak adına 
kitabın giriş bölümü, tarihsel perspektiflerle başlar. Bölüm, klasik çalışmala-
rın bir kısmını vurgular ve zaman içerisinde hangi boyutlarda evrimleşmeler 
yaşandığını not eder. Birçok farklı kategoriden insan karşılaştırmalı eğitim 
araştırması yapabilmesine rağmen, bu kitabın bölümleri, öncelikli amaçlarına 
uygun biçimde, temelde akademisyenlerin yaptıkları çalışmalara odaklanır. 
Giriş bölümü daha sonra, yeni yüzyıldaki davranış kalıplarına yüzünü döne-
rek yeni gelişen dinamik ve öncelikleri gözlemler. Son olarak bölüm, kitabın 
içeriğine odaklanarak kitabın bazı özelliklerine ve yaptığı önemli katkılara 
işaret eder.

Bazı Tarihi Perspektifler
Eğitimde Karşılaştırmalı Yöntem [Comparative Method in Education] adlı kla-
sik kitabının başında George Bereday, karşılaştırmalı eğitim alanının, yön-
tem açısından tarihsel gelişiminin üçüncü safhasına girmiş olduğunu iddia 
etmişti (1964, s. 7). Bereday’e göre ilk safha, 19. yüzyılı  kapsar, “ilk kez 1817 
yılında, karşılaştırmalı eğitim konusunda bilimsel yaklaşım kullanan ilk kişi 
olan Parisli Marc-Antoine Jullien tarafından ortaya konulmuştur” ve karşı-
laştırmalı eğitimin “ödünç alma” dönemi olarak adlandırılabilir. Bereday, bu 
safhanın karakteristik özelliğinin; betimleyici bilgilerin kataloglanması ve bu-
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nun arkasından belirli bir ülkedeki iyi uygulama örneklerinin başka ülkelere 
kopyalanması amacıyla karşılaştırmalar yapmak olduğunu belirtmiştir.

Bereday’in 20. yüzyılın ilk yarısını kaplayan ikinci safhası ise “herhangi 
bir nakil ve ödünç verme/alma öncesinde bir hazırlık sürecinin gerekli oldu-
ğunu” savunmuştur. Bu safhanın kurucusu olan Britanyalı Sir Michael Sadler, 
eğitim sistemlerinin, kendilerini meydana getiren ve destekleyen toplum ile 
örtük biçimde bağlantılı olduğunu vurgulamıştır (özellikle bkz. Sadler, 1900). 
Sadler’ın ardıllarından bazıları ve özellikle Alman Franz Hilker, Amerikalı 
Robert Ulich ve Isaac Kandel, İngiliz Nicholas Hans ve Joseph Lauwerys ve 
İsviçreli Pedro eğitimsel olguların arkasında yatan sosyal nedenler üzerinde 
durmuşlardır. Bereday bu ikinci safhayı, tahmin/öngörü dönemi olarak ad-
landırdı.

Bereday’in üçüncü safhası, analiz dönemi olarak etiketlenmiştir. Bu 
dönemde “gelişen teori ve yöntemlere [ve] karşılaştırmalı araştırmaların 
adımlarının net bir şekilde ortaya konulmasına ve bu genişleme vizyonuna 
yardımcı olacak araçlara” vurgu yapılmıştır. Bereday’e göre bu yeni dönem 
(1964, s. 9), öngörü dönemi geleneğinin devamı niteliğindeydi ancak “öngö-
rü ve ödünç almaya girişmeden önce ulusal eğitim uygulamalarının tam bir 
panoramasını ortaya çıkarabilmek için alana bir sistematik kazandırılması 
gerekiyordu.” Bereday’in kendi kitabı, bu analitik yaklaşıma çok büyük katkı 
yapmıştır. Kitap, bugün bile karşılaştırmalı eğitimle ilgili birçok derste temel 
bir ders kitabı olarak okutulmaya devam etmektedir ve hâlâ sunacağı çok şey 
bulunmaktadır. Gerçekten de şu an okumakta olduğunuz bu kitaba katkıda 
bulunan yazarlardan birinin yazdığı bölüm (Manzon, Bölüm 4), Bereday’in 
dört aşamalı karşılaştırmalı analiz yönteminden bahsederek başlar.

Bununla birlikte, o zamanlar bile, tüm akademisyenler Bereday’in dö-
nemlerle ilgili olarak sunduğu sınıflandırma konusunda hemfikir değildiler. 
Hatta, bu sınıflandırmayı kabul edenlerin bile bu dönemlerin sıralaması ko-
nusunda hemfikir oldukları söylenemez. Yani, safhaların Bereday’in ifade 
ettiği şekilde sıralandığını ve öngörü safhasının, ödünç alma safhasını takip 
ettiği ve onun yerini aldığı ve aynı şekilde analiz safhasının da diğer iki safha-
dan sonra onların yerini aldığını tüm karşılaştırmalı eğitim araştırmacılarının 
kabul ettiğini söylemek güçtür.

Benzer yorumlar, 1969 yılında Karşılaştırmalı Eğitim Bilimine Doğru [To-
ward a Science of Comparative Education] isimli bir başka klasik eserde (Noah ve 
Eckstein, 1969, s. 3-7) alanın gelişme basamaklarıyla ilgili olarak sunulan beş 
aşamalı model hakkında da yapılabilir. Bu modelde ilk aşama seyahatname-
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lerden meydana gelmekteydi. Bu eserlerde amatör gezginler, yurtdışındaki 
kurum ve uygulamalar hakkındaki kapsamlı anlatımlarının bir parçası olarak 
yabancıların nasıl çocuk yetiştirdiğine dair bilgiler sunmaktaydı. İkinci aşa-
ma, 19. yy başlarından itibaren daha çok tutulur olmuştur. Bu aşama eğitimsel 
ödünç almadan ibaret idi. Devamında gelen üçüncü aşama, yabancı ülkeler 
hakkındaki ansiklopedik çalışmalardan ibaret olup uluslararası bir anlayış 
geliştirmeye yönelikti. Noah ve Eckstein, (s. 4) 20. yüzyılın başlarından iti-
baren dünya genelinde gözlemlenen çok çeşitli eğitimsel ve sosyal olgulara 
ilişkin açıklamalar bulmakla ilgilenen iki ilave aşama daha bulunduğunu sa-
vundular. Bunlardan birincisi, ulusal eğitim sistemlerini şekillendiren güçleri 
ve etkenleri belirlemeye çalışmaktır. İkincisi ise “eğitim ile toplum arasındaki 
ilişkileri açıklamak için ekonomi, siyaset bilimi ve sosyolojiye ait deneysel ve 
nicel yöntemleri kullanmıştır ve sosyal bilim açıklaması olarak nitelendiril-
miştir.”

Bu sınıflandırmanın yararlı olduğu genel bir kabul görmesine rağmen 
aşamaların sıralı olması ve sonraki aşamaların öncekilerin yerini alması fik-
ri daha az kişi tarafından kabul edilmiştir. Adil olmak gerekirse, Noah ve 
Eckstein’ın kendileri bile; bu aşamaların zaman yönünden keskin çizgilerle 
birbirinden ayrılmadığını ve karşılaştırmalı eğitimde bu çalışma türlerinden 
her birinin günümüze kadar devam ettiğini ve güncel literatürde karşımıza 
çıktığını itiraf etmişlerdir. Ancak, farklı tarihsel döneme ait sınıflandırmaları, 
farklı aşamaların aynı anda var olabilmesinden daha çok alanın bu aşamala-
ra ayrılabilmesini vurgulamıştır. Bugün bu kitabın yazılmasının üzerinden 
yeterince çok zamanın geçmiş olmasının da neticesi olarak, güncel literatür-
de bu beş aşamaya ait çalışmalara da rastlamak mümkündür. Bu aşamalar 
bazı araştırmacılar için, kişisel kariyer gelişimlerinin kabaca ayırt edilebilen 
aşamalarını betimleyen dönemler olarak görülebilir. Bu gelişimde araştırma-
cının, aşamalı olarak basit kavramlardan daha sofistike analizlere geçiş yap-
tığı düşünülebilir. Ancak alanın bir bütün olarak, kullanılan yaklaşımlar ve 
gelişim düzeyleri bakımından eklektik (belirli bir üslup ve fikre bağlı olmayan, 
kendine ve duruma ne uygun geliyorsa onu seçen ve kullanan), bağımsız ve 
çoğulcu (tek bir yaklaşımla yetinmeyen) olarak kaldığı görülmektedir. 

Yine de bu iki kitap ve 1960’lı yıllarda yapılan ilgili çalışmalar (örn., King, 
1964; Bristow ve Holmes, 1968) sonucunda, karşılaştırmalı eğitim alanı, meto-
doloji konusunda önemli bir tartışma dönemine girdi. Tartışmalar dünyanın 
her kısmında eşit bir şekilde yürütülmedi ve İngilizce konuşan ülkelerdeki 
davranış biçimleri, örneğin Arapça, Rusça veya Çince konuşan ülkelerdeki 
örneklerden çok farklıydı (Benhamida, 1990; Djourinski, 1998; Wang, 1998). 
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